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1 . GIRIŞ 

Bilindiği üzere son yıllarda ül­
kemizde teknoloji yoğun yatırımlar 

görülmekte ve bunların tamamına 

yakınının T.C. Hazine Müs­

teşarlığın- dan alınan yatırım teşvik 

belgesine dayandığı görülmektedir. 

Yatırımların ne şekilde teşvik edii­
diğine baktığımızda 93 Sayılı Gelir 
Vergisi Kanununda altı adet ek 
maddenin yer aldığı görülmektedir, 

yatırımın teşvik belgesinde ön gö­

rülen şekilde tamamlanamaması ha­

linde, vergi idaresinin başlangıçta 

tanıdığı kurumlar vergisi ve katma 
değer vergisi teşviğini ceza tarhiyatlı 

olarak geri aldığı görülmektedir. Bu 
nedenle yatırımcıların sahip ol­
dukları teşvik belgesinde yer alan 
genel ve özel şartları tamamı ile ye-
rine getirmeleri gerekmektedir. 

Çünkü T.C. Hazine Müs-
teşarlığından alınan yatırım teşvik 

belgeleri gerek T.C. Hazine Müs­
teşarlığı gerekse T.C. Gelirler Genel 
Müdürlüğü tarafından koordineli bir 

şekilde takip edilmektedir. 

Ancak 193 Sayılı Gelir Vergisi 
Kanunun Ek: 5 maddesine bak­

tığımızda belirli şartlar dahilinde ya­
tırımcıların ön gördükleri yatırımları 

gerçekleştiremeyeceklerini an­
ladıklarında , yatırımın indirimine 

mevzu aktif değerleri satma veya 
devir etme hakkını vermektedir. 
Satın veya devir alanlara ise yine 
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belirli şartlar dahilinde vergi teşviği sağlamakta ve satın veya devir alma hakkı 
vermektedir. Yazımızın konusunu zikredilen şartlar oluşturmaktadır. 

2. SATAN VEYA DEVREDEN YÖNÜNDEN 

Şayet yatırımcı teşvik belgesinde komple bir tesis öngörmüş ve söz konusu 

komple tesisi tamamladıktan sonra bir başka an latımla T.C. Hazine Müs­
teşarlığından tamamlama vizesini aldıktan sonra yatırıma mevzu aktif de­
ğerleri topluca satması halinde satan yönünden herhangi bir muamele uy­
gulanmaz. Komple tesisten kasıt, olaya sadece mal üretimi yönünden bak­

tığımızda entegre fabrikalar, olaya hizmet üretimi yönünden baktığımızda , mal 

üretimi dışında kalan entegre tesisler şeklinde açıklama getirilebilir. 

Komple tesisler dışında kalan ve kanunda diğerleri şeklinde; tanımlanan 

mal veya hizmet üreten tesisler şu şekilde açıklanabilir . Olaya sadece mal 
üretenler yönünden baktığımızda, yan sanayi fabrikaları , hizmet üretenler yö­

nünden baktığımızda, hizmetin tümünü değil de bir parçasını üreten ve en­
tegre olmayan tesisler şeklinde tanımlama yapılabilir. Bu bağlamda yapılan 
tanımlamalar ışığında mal veya hizmet üreten diğer tesisler, tüketim ve üre­
time başladıktan sonra topluca satılmaları veya devir edilmeleri halinde satan 
yönünden herhangi bir muamele uygulanmaz. 

Yukarıda yapılan açıklamalara bağlantılı olarak komple tesislerde yatırım 
tamamlanmadan, diğerlerinde tüketim ve üretime başlanmadan yatırıma 

mevzu aktif değerlerin topluca satılması ve devir edilmesi halinde, yatırım in­
dirimi dolayısiyle zamanında tahakkuk ettirilmemiş olan vergiler satan ve devir 

eden yatırımcılardan vergi idaresince cezalı olarak tahsil edilir. 

3. SATlN VEYA DEVIR ALAN YÖNÜNDEN 

Şirketler yatırım indiriminden kısmen veya hiç faydalanmamış yatırımları 
kısmen veya tamamen satın veya devir alabil ir. Ancak satın veya devir alan 
şirket T.C. Hazine Müsteşarlığına müracaat ederek satın veya devir alacağı 

aktif değerler için teşvik belgesi çıkarması gerekmektedir. 

Şirketler satın veya devir almak istedikleri aktif değerler için teşvik belgesini 

çıkartırken T.C. Hazine Müsteşarlığı satın veya devir alınan aktif değerler için 
yeni yatırım indirimi tutarı ve yeni yat ı rım indirimi oranı tespit edecektir. 

Satın veya devir alan şirket daha önceden yatırım indiriminden hiç ya­

rarlanmamış aktif değerleri satan veya devir alıyor ise T.C. Hazine Müs­
teşarlığınca tespit edilen faydalanılacak yatırım indirimi tutarına yine T.C. 
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Hazine Müsteşarlığınca tespit edilen yatırım indirimi oranı uygulanmak su­
retiyle satın veya devir alanın faydalanabileceği yatırım indirimi tutarı tespit 
edilecektir. 

Satışa veya devire konu aktif değerlerin satış veya devir işlemi ger­

çekleşmeden önce satan veya devir eden yatırım indirimi istisnasından ya­

rarlanmış ise satın veya devir alan ş i rket ancak bahis konusu aktif değerler için 
satana veya devir edene tanınan değer üzerinden hesaplanacak bakiye in­
dirim kısmından faydalanacaktır. Ancak bu bakiye kısım , bahis konusu aktif 
değerler için daha önce istifade edilmiş indirimlerin satın veya devir alanın is­
tifade edebileceği nispete göre hesaplanacak indirimden tenzili suretiyle bu­

lunacak tutarı aşamayacaktır. 

Örneğin satan veya devir edene tanınan yatırım indirimi oranı %100, satın 
veya devir alana tanınan yatırım indirimi oranı ise %70 bu durumda satın veya 

devir alanın faydalanabileceği yatırım indirimi tutarı bakiye %30 oranının 
satan veya devir edene tanınan yatırım indirimi tutarına uygulanması sonucu 
bulunacak tutarı aşamayacaktır. 

4. ŞARTLARlN IHLALI HALINDE YAPILACAK MUAMELE 

Diyelimki yatırımcı T.C. Hazine Müsteşarlığından tişört üreten entegre 
fabrika kurmak amacı ile yatırım teşviki belgesi almış olsun, entegre fabrikanın 
da dört bölümden oluştuğunu düşünülsün ; birinci bölümde pamuğun ipliğe 
dönüştürüldüğü makinalar, ikinci bölümde ipliğin ham beze dönüştürüldüğü 
makinalar, üçüncü bölümde ham bezin boyandığı makinalar, dördüncü bö­
lümde ise kesim ve dikim makinaları olsun, yatırımcı yatırım sürecini baş­
latarak entegre fabrikayı kurmaya başlasınancak daha üretime başlamadan 
ve yatırım süreci devam ederken pamuktan iplik yapan makinalarda teknolojik 
gelişmeler olsun ve yatırımcı yatırımı tamamlanan iplik makinalarının ta­
mamını yeni makinalar almak amacı ile parça parça satsın. 

Bu durumda yatırım indirimi yönünden vergi ziyaı gerçekleşmeyecektir. 

Çünkü yatırım yapmakta amacımız olan tişört üretiminden vazgeçmedik sa­
dece teknolojik gelişmeleri takip etmiş olduk. Ancak yatırımcı yatırım süreci 
devam ederken finansman dar boğazına girsin ve dört bölümden oluşan en­

tegre fabrikanın makinalarının tamamını parça parça satsın bu durumda tişört 
üretimi amacımızdan uzaklaştığımızdan yatırım indirimi yönünden vergi ziyaı 
gerçekleşmiş olacaktır . 

Bu durumda vergi idaresi zamanında al ı nmayan kurumlar vergisi ve katma 
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değer vergisi yönünden vergi ziyaına uğramış olacakt ı r . Ancak ziyaa uğ­
ranılan vergi ve vergi cezalarında zaman aşımı verginin tarhını veya cezanın 
kesilmesini gerektiren durumun husule geld i ği tarih i takip eden yılın başından 

itibaren başlayacaktır. 

Bir başka husus ise sanayicilerin yatırım yapmadan önce bir takım şartları 
taşı mal arı ge rekliliğidir . Bu şartları taşıyan sanayiciler yatırım indirimi teş­

viği nden yararlanabilecek taşımayan sanayiciler ise yatırım indirimi teş­

viğ i nden yararlanamayacaktır. Sanayicilerin şartları taşıdıkları veya ta­

şımadıkları hususunu T.C. Hazine Müsteşarlığı karar verecektir. Şartların 
neler olduğu 193 Sayılı Gelir Vergisi Kanununun Ek:2. Maddesinde be­
lirtilmişti r . 

Şartlardan herhangi birinin ihlali halinde T.C. Hazine Müsteşarlığı durumu 
T.C. Gelirler Genel Müdürlüğüne yazı ile bildireceğ i nden vergi idaresi konunun 
incelenmesini isteyecektir. 

Yapılan vergi incelemesi neticesinde, vergi idaresi vergi ziyaına uğrayıp 
uğ ramad ı ğın ı anlayacaktır. Şayet vergi ziyaına uğramış ise gerekli vergi ve 
cezaları yatı r ı mcıdan arayacaktır . 

Ancak ziyaa uğranılan vergi ve vergi cezalarında zaman aşımı verginin 
tarhın ı veya cezan ı n kesilmesini gerektiren durumun husule geldiği tarihi takip 
eden y ı lın baş ından itibaren baş layacaktır. 
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